۱. زمینه تاریخی

عباسقلی آقا متخلص به قدسی شاعر، نویسنده، مترجم و محقق بود که در واپسین سال‌های سده هیجدهم میلادی و در خانواده یکی از خان‌های خان‌نشین باکو به دنیا آمد.

خانات قفقاز

خان‌نشین باکو یکی از خانات قفقاز بود که عموماً پس از سقوط دولت صفوی و بویژه پس از مرگ نادرشاه در ۱۱۶۰ ق/۱۷۴۷م، در نتیجه ضعف و برهم خوردن حکومت مرکزی در ایران به وجود آمدند و تا حدود دهه‌های نخستین سده نوزدهم دوام آوردند و با توسعه دامنه نفوذ روسیه تزاری در آن منطقه یکی پس از دیگری از بین رفتند و به عبارت دیگر بساط خان‌خانی - که زمینه‌ساز استیلای تزاریسم توسعه‌طلب بود - با همان استیلا برچیده شد.

عباسقلی آقا، پسر میرزا محمد دوم، نبیره درگاه قلی‌بیک، بنیان‌گذار خان‌نشین باکو و چهارمین خان آن خان‌نشین بود. دوره خان‌ی یا امارت میرزا محمد دوم که از ۱۱۹۶ ق/۱۷۸۲م آغاز شد، همزمان بود با رویدادهای گوناگونی در قفقاز جنوبی و خارج از آن، که خواه ناخواه در حوادث آن دیار بی‌تأثیر نبودند.

سه سال پیش از آغاز امارت میرزا محمد دوم، آقا محمدخان قاجار با استفاده از اوضاعی که پس از مرگ کریم خان‌زند در اوایل ۱۱۹۳ ق/۱۷۷۹م پدید آمده بود، برای دست‌یابی بر تاج و تخت به جنگ‌های مستمر با مدعیان سلطنت و رقبا برخاست و دامنه لشکرکشی‌هایش در ۱۲۰۹ ق/۱۷۹۵م به قفقاز نیز رسید. علت این لشکرکشی برق‌آسا و غافلگیرکننده، درآمدن

هراکلیوس - که در تواریخ قاجار ارکای خان، والی گرجستان معرفی شده - تحت حمایت امپراتور روس، کاترین دوم (۹۶-۱۷۶۲م) بود. درحالی که آقامحمدخان استدلال می‌کرد که «چون این مملکت از عهد شاه اسماعیل صفوی تا آغاز دولت ما در شمار ممالک ایران بوده، باید از شریعت عقل بیرون نشوی و به حضرت ما پیوندی».

بدین ترتیب روسیه با به دست آوردن پایگاهی در گرجستان امکان بیشتری برای اجرای نقشه‌های توسعه‌طلبانه خود در قفقاز و سرزمین‌های همجوار پیدا کرد و چنین بود که آتش جنگ‌های ایران و روسیه در ۱۲۱۸ ق/ ۱۸۰۴م شعله‌ور شد.

در دهه‌های پیش از آغاز جنگ‌های ایران و روسیه و در جریان آن خان‌نشین‌ها گذشته از درگیری و ستیزی که با یکدیگر داشتند، در درون طبقه حاکم - که افرادش معمولاً از همان خاندان حاکم بودند - نیز جنگ قدرت جریان داشت و در این میان هر کدام از خان‌ها برای حفظ جایگاه و یا کسب قدرت و توسعه نفوذ و دامنه قلمرو به یکی از دو قدرت بزرگ، یعنی دولت ایران - که از دیرباز بر قفقاز جنوبی فرمان می‌راند - و دولت روسیه - که در پی تسلط بر منطقه بود - متوسل می‌شد.

در این جا برای به دست دادن نمونه‌ای از اوضاع داخلی و مناسبات خارجی خان‌نشین‌ها، خان‌نشین باکو - که خاستگاه عباسقلی آقا، مؤلف گلستان ارم است - از نظر گذرانده می‌شود.

خان نشین باکو

میرزا محمدخان دوم - که در ۱۱۹۶ق/۱۷۸۲م، در یازده سالگی جانشین پدر شده بود - تا هنگامی که دایی اش، فتحعلی، خان قُبه زنده بود، بدون روبه‌رو شدن با رقیبی به حکومت خود ادامه داد؛ ولی در حدود دو سال پس از مرگ ناگهانی آن پشتیبان قدرتمند - که با برخورداری از حمایت روسیه چندین خان‌نشین را زیر نفوذ خود درآورده بود و «همهٔ اسباب احتشام و استقلال [را] فراهم داشت؛ [چندان که] به خیال انتظام امور آذربایجان، بلکه تمام ایران»^(۹) افتاده بود - احمدخان، پسر و جانشین او، از محمدقلی آقا - که بر ضد برادرزاده اش برخاسته بود - پشتیبانی کرد و محمدخان از نیروی متحد عمو و دایی‌زادهٔ خود شکست خورد و در سال ۱۲۰۵ق/۱۷۹۰م به قُبه تبعید گردید. اندکی بعد احمدخان، به علت عدم تبعیت از محمدقلی آقا، محمدخان را بر ضد او تحریک و کمک کرد؛ اما مردم باکو که به تحریک محمدقلی آقا اموال محمدخان دوم را غارت کرده بودند، او را به شهر راه ندادند و کشمکش بین محمدخان و محمدقلی آقا و جانشین حسینقلی خان ادامه یافت و سرانجام دو عموزاده با توافقی ضمنی خان‌نشین باکو را بین خود تقسیم کردند. چنان که پس از آن حسینقلی خان بر باکو و بخشی از توابع آن فرمان می‌راند و میرزا محمدخان دوم، پدر عباسقلی آقا، بر بخش دیگر از آن خان‌نشین. در این میان حسینقلی خان در باکو و میرزا محمدخان در مشق‌طع - که «مشتاغا» نامیده می‌شود - مستقر بودند. سرانجام حسینقلی خان در تابستان ۱۲۱۷ق/۱۸۰۲م به مشق‌طع حمله کرد و عموزاده اش را شکست داد و او را وادار به فرار به قُبه کرد. پس از آن تلاش‌های چندبارهٔ او برای بازپس‌گیری آنچه که از دست داده بود، بی‌نتیجه ماند تا آن که پاول دیمیتروویچ سیسیانوف* (۱۸۰۶-۱۷۵۴م) در اواخر سال ۱۸۰۵م/۱۲۲۰ق که با زمستانی سخت همزمان بود، برای به اطاعت درآوردن خان‌نشین باکو به سوی آنجا به حرکت درآمد.

سیسیانوف اصلاً از شاهزادگان گرجی بود که در روسیه تربیت شده و به قولی از هر روس روسی‌تر بار آمده بود. وی پس از کسب تحصیلات نظامی و شرکت در جنگ‌های سال‌های ۹۱-۱۷۸۱م روسیه و عثمانی و سپس در سرکوب قیام لهستان در سال ۱۷۹۴م، در لشکرکشی

آنان آمدند و صحرای باکو را پوشاندند...»^(۲۲)

و ن. لویاتوف این قسمت از نوشته آدی‌گوزل‌بیک را دارای ارزش خاصی می‌داند و اظهار می‌دارد: «گوزل‌بیک برای اثبات نظر خود نشان می‌دهد که پس از کشته شدن کنیاز سیسیانوف سر او برای فتحعلی شاه فرستاده شد و صحرای باکو با قشون ایران پوشیده شد. حسینقلی خان در سال‌های بعد، مخصوصاً در سال [۱۲۴۲ق] ۱۸۲۶م به هنگام [درگیری دوره دوم] جنگ‌های ایران و روس نشان داد که طرفدار پروپاقرص ایران است. کینه او چنان عمیق بود که اهالی دهات آبرون را - که رعایای سابقش بودند - به علت اینکه او را درگشودن قلعه باکو یاری نکرده بودند، تاراج کرد.»^(۲۳)

قُبه هم در نتیجه به کوه زدن شیخعلی خان و جنگ و گریز او با روس‌ها بدون مقاومت اشغال گشت و خان‌نشین منحل شد و نظام اداری روس جای آن را گرفت. در این دوره، هواداری پدر عباسقلی آقا از روس‌ها موجب شد شیخعلی خان، دایی زاده و برادرزنش از او رویگردان شود. جریان انحلال خان‌نشین‌ها که با تصرف گنجه در سال ۱۲۱۸ق / ۱۸۰۴م آغاز شده بود، با تصرف باکو و قُبه در همان سال ادامه یافت و به انحلال خان‌نشین‌های شکلی، شروان، قراباغ، تالش و... در فاصله سال‌های ۷-۱۲۳۴ق / ۲۲-۱۸۱۹م و سرانجام هم به تحمیل قرارداد ننگین ترکمن‌چای به ایران و تبدیل قفقاز به بخشی از قلمرو روسیه انجامید و با اعمال اصول اداری - نظامی روسیه در اراضی مفتوحه، خانات گذشته تبدیل به ایالات و ولایات قفقاز شد و بدین ترتیب به جای خانات مذکور شش ایالت باکو، قُبه، شکلی، شروان، قراباغ، تالش و دو

بدیهی است پدرانی که فرزندانشان گروگان بودند نه تنها به خاطر

● گذری بر اندیشه‌ها و آثار عباسقلی آقا قدسی (باکیخانوف)

نورچشمان خود دست از پا خطا نمی‌کردند، دیگران را نیز از پای نهادن در چنان راههایی باز می‌داشتند».

عباسقلی آقا را هم «فرمانفرمای عساکر ولایات قافقاسیه (قفقاز)، جنرال یرملوف در سنه ۱۲۳۵ / ۱۸۲۰... احضار و در خدمات دولت به کار داشت».^(۲۷)

در تفلیس

عباسقلی آقا - که مادرش سوفیا خانم گرجی بود - ۲۵ یا ۲۶ ساله بود که به تفلیس رفت و مدتی در خانه دایی‌اش و با خویشاوندان مادری‌اش گذراند و پس از تکمیل زبان روسی در حدود دو سال پس از مهاجرت به تفلیس به عنوان مترجم زبان‌های شرقی در دفترخانه فرمانده

ایران و روس و مذاکراتی که به قرارداد ترکمن‌چای انجامید، همزمان است - جا دارد موقعیت عباسقلی آقا در دورهٔ سرفرماندهی یرمولوف در قفقاز، مورد توجه قرار گیرد.

یرمولوف از سال ۱۸۱۶م به بعد به عنوان فرماندهٔ سپاه مخصوص قفقاز و سفیر در ایران منصوب شد و برای حل و فصل برخی نکات گنگ قرارداد ترکمن‌چای در سال ۱۲۳۲ق/۱۸۱۷م به تهران رفت و به حضور فتحعلی شاه رسید. وی در ۱۸۱۹م به مقام فرماندهی کل نیروهای روسیه در قفقاز و فرمانروای آن سرزمین تعیین گردید و تا بهار ۱۸۲۷م / اواخر ۱۲۴۲ق خود را به پاسکویچ - که در اوت ۱۸۲۶ / اوایل ۱۲۴۲ق به قفقاز آمده و فرماندهی قوای روسیه را در دورهٔ دوم جنگ‌های ایران و روسیه به دست گرفته بود - سپرد.

یرمولوف که «در اوقات حکومت [خود] چه نسبت به مسلمین ولایت تحت اختیار خود و چه نسبت به متعلقان سرحدنشین دولت علیّه [ایران] کمال ناسازی آغاز نهاده، ظلم و ستم را از اندازه بیرون برده بود»،^(۳۳) بین اهالی قفقاز به چنگیزخان قفقاز شهرت یافته بود. وی همچنان که نسبت به مردم محلی نظر تحقیرآمیزی داشت، عباسقلی آقا را نیز - که بنا به سیاست عمومی دولت تزاری برای به کارگیری فرزندان متنفذان محلی به استخدام درآورده بود - به بدبینی و شاید هم به تحقیر می‌نگریست و جلو ترقی او را می‌گرفت؛ چنان که وی در دورهٔ یازده سالهٔ خدمت خود در زمان فرمانروایی او نتوانست از سروانی فزاینده‌تر برود.^(۳۴)

شرح حال نویسان عباسقلی آقا از شرکت وی در سال ۱۸۲۳م / ۹-۱۲۳۸ق به عنوان مترجم در کمیسیون تعیین حدود قره‌باغ به موجب قرارداد گلستان، و ملاقاتش با محمدباقرخان نمایندهٔ اعزامی از دربار ایران سخن رانده‌اند.^(۳۵) اما از اطلاعات مندرج در منابع ایرانی چنین برمی‌آید که نمایندهٔ اعزامی دربار ایران برای حل و فصل مسائل مرزی به تفلیس میرزا محمد صادق وقایع‌نگار، آن هم در

وی در «مجملی از احوال خود» که پایان‌بخش گلستان ارم است، از این مسافرت و تأثیر آن بر روح و روان خود چنین یاد کرده است:

«در امور جنگ و صلح با ایران و روم از مقریان حضور فرمانفرمای عساکر روس، امیر اعظم پاسکوویچ بودم و در سنه ۱۲۴۸ (۱۸۳۳) به عزم سیاحت روان و قریب به دو سال...»
و تأثیرات خود از همین سفر و تصمیمش به اقامت در امصار را در شعری نیز منعکس کرده است. وی در این شعر از این سفر که او را از وطن دور کرده و از دوستان بی‌خبر گذاشته، شکایت می‌کند و نشان می‌دهد که انتظاری که از این سفر برای «کسب لذت از علم و فن» داشته، برآورده نشده است؛ زیرا آنچه که او زر پنداشته بود، آهن زرانود بیش نبوده است.

او اگرچه از سیاست رژیم اشغالگر انتقاد نمی‌کرد، از تأیید آن نیز خودداری می‌نمود و به قولی، صداقتش نسبت به تزاریسم نه از صمیم قلب که ظاهری و از سر مصلحت‌اندیشی بود.^(۷۵) توافق مقام‌های تزاری با بازنشستگی پیش از موعد وی و به بازرجویی کشیدنش در ارتباط با قیام مردم قبه و تحت‌نظر نگهداشتنش در تفلیس و... بی‌اعتمادی رژیم تزاری را نسبت به او، بویژه در دهه پایانی زندگی‌اش نشان می‌دهد و بر ناخشنودی او از آن رژیم دلالت دارد. هنگامی که او در سال ۱۲۵۷ق/ ۱۸۴۱م، به هنگام تألیف گلستان ارم می‌نویسد که «اندک اندک بطلان تصورهای آشکار شده، دیدم که مناصب بلند دنیا به غایت پست است»،^(۷۶) آیا نوعی پشت‌پازدن به رژیمی که دهنده «مناصب بلند» بود، به شمار نمی‌آید؟

روزنامه‌نویسی

۱۸۲۹م پیوست فارسی آن نیز منتشر خواهد شد و احتمالاً به قراری که وعده داده شده بود، از نخستین روزهای ۱۸۲۹م، پس از تأسیس چاپخانه فارسی و عربی در تفلیس - که خبرش در شماره ۲۴ (۱۲ دسامبر ۱۸۲۸) روزنامه آمده - انتشار آن آغاز شده باشد. بنابر این می توان گفت که پیوست مورد بحث، پس از هندوستانی یا «اخبار هندوستانی» که از ۱۲۲۵ق/ ۱۸۱۰م در کلکته و چند روزنامه فارسی زبان دیگر که در سال های بیست سده نوزده در هند منتشر شده،^(۷۷) اولین روزنامه فارسی زبان خارج از هند در سراسر جهان به شمار می آید.

وی آن را هنگامی که ۲۶ ساله بوده، تحت تأثیر «روضه الشهداء» و اعظ کاشفی و «حدیقه السعدای» فضولی (ترجمهٔ آزاد روضه به ترکی آذربایجانی)، سروده است. اصل فارسی کتاب در ۱۸۳۱م و ترجمهٔ روسی آن در ۱۸۴۱م و هر دو در تفلیس چاپ و منتشر شد. مثال‌ها را غالباً از اشعار فارسی و یا از سروده‌های خود آورده است.^(۸۳)

کشف الغرایب، را به اتفاق میرزا محرم، متخلص به مریض در ۱۲۴۶ق / ۱۸۳۰-۱م ترجمه و تألیف کرده‌اند.^(۸۴) نسخه‌ای از آن به شمارهٔ ۱۲۹۸ در کتابخانهٔ مجلس و نسخه‌ای دیگر به شمارهٔ B۸۰۳ در کتابخانهٔ آکادمی پترزبورگ وجود دارد.

عین المیزان، مؤلف نسخه‌ای از این رساله را به میرزا کاظم دربندی معروف اهدا کرد و آن را به آدرس او، یعنی به دانشگاه قازان فرستاد. این نسخه هم اکنون در کتابخانهٔ دانشگاه دولتی پترزبورگ نگهداری می‌شود.

اسرارالملکوت، در سال ۱۸۴۰ به زبان فارسی تألیف و سپس به دست خود مؤلف به عربی ترجمه شد و پس از تقدیم به سلطان عبدالمجید، همراه ترجمهٔ ترکی در ۱۲۶۵ق / ۱۸۴۸م به نام «افکار الجبروت» در استانبول به چاپ رسید. عباسقلی آقا که در نتیجهٔ دانستن زبان روسی نظریات هیأت نوین را مطالعه کرده بود، در این اثر از نظام خورشید مرکزی کوپرنیکی در مقابل

نظام زمین مرکزی بطلمیوسی دفاع کرده است.

تهذیب الاخلاق، کتابی تربیتی است.

۱۹۷۰) نوشته، ضمن تأکید بر اهمیت و ارزش آن و برشمردن امتیازاتش به کمبودها و نارسایی‌هایش نیز اشاره کرده است، در این جا به مطالبی که در مقدمه آن زنده یاد مورد توجه قرار نگرفته، بویژه به تاریخچه تألیف و ترجمه و انتشار آن پرداخته خواهد شد.

عباسقلی آقا پس از استقرار در قبه چنان که خود در شعری گفته است، به خواهش مؤسسی زاخارویچ آرگوتینسکی - دالگوروکوف^{۸۹} - که رئیس اداره نظامی داغستان بود - در سال ۱۲۵۷ق/ ۱۸۴۱م تألیف تاریخ شروان و داغستان از عهد باستان تا ۱۲۲۸ق/ ۱۸۱۳م (سال انعقاد قرارداد گلستان) را آغاز کرد و نام آن را نیز به مناسبت همان قرارداد تحمیلی گلستان ارم گذاشت.

* V.F. Minorsky

● گذری بر اندیشه‌ها و آثار عباسقلی آقا قدسی (باکیخانوف)

منتشر نشده بود] در دست نیست. ترجمه ناهموار روسی آن در ۱۹۲۶م در باکو چاپ شده است. برای دوره مدنظر ما، باکیخانوف از دریندنامه سود جسته و از پاره‌ای از اماکن با نام‌های جدید یاد کرده است.

کتاب دوم به زبان ترکی محلی در ۱۳۰۷ق/۱۸۹۰م به پایان رسیده (در ۱۳۲۰ق/۱۹۰۲م در باکو منتشر شده) و ترجمه عالی روسی... آن (مخاچ قلعه ۱۹۲۹م) در دست است. نویسنده برای دوره‌های گذشته از دریندنامه و باکیخانوف سود برده است...»^(۹۷)

و. و.